

Заключение
Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
на проект решения Чебоксарского городского Собрания депутатов «О
внесении изменений в бюджет муниципального образования города
Чебоксары – столицы Чувашской Республики на 2024 год и на плановый
период 2025 и 2026 годов»

(утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от «24» апреля 2024 года, протокол № 27)

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее – БК РФ), решением Чебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 02.03.2023 № 1100 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в муниципальном образовании городе Чебоксары - столицы Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений в городе Чебоксары), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 30.12.2021, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 19.04.2024 № 129.

Проект решения Чебоксарского городского Собрания депутатов «О внесении изменений в решение Чебоксарского городского Собрания депутатов «О бюджете г. Чебоксары на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», утвержденный решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 19.12.2023 № 1463 (далее – проект Решения) представлен председателем Чебоксарского городского Собрания депутатов в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 19.04.2024 № 01/139.

Перечень представленных документов соответствует требованиям пункта 9.1.2. Положения о регулировании бюджетных правоотношений в городе Чебоксары.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета г. Чебоксары на 2024-2026 годы, утвержденные решением Чебоксарского городского Собрания депутатов «О бюджете г. Чебоксары на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» от 19.12.2023 № 1463 (далее-решение о бюджете).

Основные параметры бюджета города Чебоксары Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 700 245,9 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 1 152 765,3 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 16 541 641,3 тыс. рублей, общий объем расходов составит 17 420 473,8 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета города Чебоксары Чувашской Республики увеличивается на 452 519,4 тыс. рублей и составит

878 832,5 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета города Чебоксары Чувашской Республики на 2025 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 205 640,2 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 52 992,9 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 15 669 545,2 тыс. рублей, общий объем расходов составит 15 589 581,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 165 500,0 тыс. рублей, профицит бюджета составит 79 963,9 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета города Чебоксары Чувашской Республики на 2026 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 231 743,2 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 114 336,3 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 16 000 650,4 тыс. рублей, общий объем расходов составит 15 706 798,7 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 338 500,0 тыс. рублей, профицит бюджета составит 293 851,7 тыс. рублей.

2. Доходы

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 700 245,9 тыс. рублей (на 4,4%) и доведение плановых значений до 16 541 641,3 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета города Чебоксары Чувашской Республики на 2024 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.04.2023, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.04.2024, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Всего доходов	15 841 395,4	2 867 000,1	3 433 566,3	21,7	119,8	16 541 641,3	700 245,9	4,4		
Налоговые и неналоговые доходы, всего	5 984 965,1	832 450,9	1 483 400,6	24,8	178,2	6 668 061,2	683 096,1	11,4	37,8	40,3
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	5 207 820,2	512 918,5	928 032,7	17,8	180,9	5 537 861,2	330 041,0	6,3	32,9	33,5
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	3 567 873,0	334 559,9	607 129,9	17,0	181,5	3 856 013,0	288 140,0	8,1	22,5	23,3
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	13 963,2	3 169,6	3 550,9	25,4	112,0	13 963,2	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Налог,</i>	724 025,0	103 731,4	113 522,5	15,7	109,4	724 025,0	0,0	0,0	4,6	4,4

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.04.2023, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.04.2024, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<i>взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>										
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	0,0	-2 744,3	102,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	3 052,0	1 947,6	2 517,1	82,5	129,2	3 052,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	120 797,0	-5 104,6	80 684,5	66,8	0,0	141 297,0	20 500,0	17,0	0,8	0,9
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	238 770,0	5 421,0	12 653,1	5,3	233,4	257 461,0	18 691,0	7,8	1,5	1,6
<i>Транспортный налог</i>	53 361,0	4 830,0	5 741,0	10,8	118,9	53 361,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Земельный налог</i>	405 210,0	51 738,0	84 949,6	21,0	164,2	405 210,0	0,0	0,0	2,6	2,4
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	12 530,0	702,5	1 284,1	10,2	182,8	15 240,0	2 710,0	21,6	0,1	0,1
<i>Государственная пошлина</i>	68 239,0	14 667,5	15 897,1	23,3	108,4	68 239,0	0,0	0,0	0,4	0,4
Неналоговые доходы, в том числе:	777 144,9	319 532,4	555 367,9	71,5	173,8	1 130 200,0	353 055,1	45,4	4,9	6,8
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	503 750,7	121 891,5	113 659,8	22,6	93,2	486 622,0	-17 128,7	3,4	3,2	2,9
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	17 178,7	6 407,6	5 976,7	34,8	93,3	17 178,7	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Доходы от оказания</i>	8 500,0	2 489,5	349 796,8	4 115,3	14 051,0	356 155,9	347 655,9	в 409,0 раз	0,1	2,2

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.04.2023, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.04.2024, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
платных услуг (работ) и компенсации затрат государства										
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	150 700,0	164 146,4	68 496,5	45,5	41,7	167 542,9	16 842,9	11,2	1,0	1,0
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	97 015,5	24 020,0	13 284,4	13,7	55,3	98 023,3	1 007,8	1,0	0,6	0,6
Прочие неналоговые доходы	0,0	577,4	4 153,7	0,0	719,4	4 677,2	4 677,2		0,0	0,0
Безвозмездные поступления	9 856 430,3	2 034 549,3	1 950 165,7	19,8	95,9	9 873 580,1	17 149,8	0,2	62,2	59,7
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	9 856 430,3	2 044 693,2	2 238 305,3	22,7	109,5	10 169 090,3	312 660,0	3,2	62,2	61,5
в том числе:										
Субсидии	1 879 158,9	457 975,9	388 876,6	20,7	84,9	2 719 470,5	840 311,7	44,7	11,9	16,4
Субвенции	7 730 624,7	1 539 668,9	1 784 165,0	23,1	115,9	7 143 854,8	-586 769,9	7,6	48,8	43,2
Иные межбюджетные трансферты	246 646,8	47 048,4	65 263,7	26,5	138,7	305 765,0	59 118,2	24,0	1,6	1,8
Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	3 282,1	63 860,4	0,0	1 945,7	56 641,9	56 641,9	-	0,0	0,3
Возврат остатков	0,0	-13 809,1	-352 152,2	0,0	0,0	-352 152,1	-352 152,1	-	0,0	-2,1

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.04.2023, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.04.2024, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет										

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 330 041,0 тыс. рублей (на 6,3%) и доведения плановых значений до суммы 5 537 861,2 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 33,5%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 353 055,1 тыс. рублей (на 45,4%) и доведения плановых значений до суммы 1 130 200,0 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 6,8%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 17 149,8 тыс. рублей (на 0,2%) и доведения плановых значений до суммы 9 873 580,1 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 59,7%).

Налоговые доходы увеличиваются в сумме 330 041,0 тыс. рублей, из них:

- налог на доходы физических лиц на 288 140,0 тыс. рублей;
- налог на добычу полезных ископаемых на 2 710,0 тыс. рублей;
- налог на имущество физических лиц на 18 691,0 тыс. рублей;
- налог, взимаемый в связи с применением патентной системы, на 20 500,0 тыс. рублей.

Вышеуказанные изменения налоговых доходов произведены на основании данных, представленных УФНС России по Чувашской Республике письмом от 05.04.2024.

Неналоговые доходы увеличиваются в сумме 353 055,1 тыс. рублей, из них:

Увеличиваются следующие неналоговые доходы:

- доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства на 347 655,9 тыс. рублей;

В соответствии с представленными предложениями по уточнению поступлений по доходам бюджета города Чебоксары на 2024 год, администрируемых Управлением ЖКХ, энергетики, транспорта и связи администрации города Чебоксары, планируется увеличение в связи с поступлением в бюджет города Чебоксары средств от ООО «Дорстар» по решению арбитражного суда Чувашской Республики от 15.12.2023 дело № А79-5105/2023 на общую сумму 347 577,9 тыс. рублей (возврат авансовых платежей на выполнение работ по разработке проектной документации,

капитальному ремонту и содержанию Лапсарского проезда в городе Чебоксары: РБ – 278 062,3 тыс. рублей, МБ – 69 515,6 тыс. рублей).

В соответствии с представленными предложениями по уточнению поступлений по доходам бюджета города Чебоксары на 2024 год, администрируемых Администрации города Чебоксары, планируется увеличение поступлений от возмещения затрат городских округов в сумме 75,0 тыс. рублей, от эксплуатационных расходов в сумме 2,97 тыс. рублей;

- доходы от продажи материальных и нематериальных активов на 16 842,9 тыс. рублей;

- прочие неналоговые доходы на 4 677,2 тыс. рублей (увеличение планируется за счет инициативных платежей граждан в бюджет города Чебоксары на реализацию проектов в рамках инициативного бюджетирования);

- штрафы, санкции, возмещение ущерба на 1 007,8 тыс. рублей.

В соответствии с представленными предложениями по уточнению поступлений по доходам бюджета города Чебоксары на 2024 год, администрируемых Волжско-Камского межрегионального управления Росприроднадзора, планируется увеличение поступлений по платежам по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде на сумму 800,0 тыс. рублей.

В соответствии с представленными предложениями по уточнению поступлений по доходам бюджета города Чебоксары на 2024 год, администрируемых Администрацией города Чебоксары, планируется увеличение прочих поступлений от денежных взысканий (штрафов) на сумму 207,8 тыс. рублей.

Также уменьшаются доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, на 17 128,7 тыс. рублей.

В 2023 году проведено контрольное мероприятие «Проверка соблюдения бюджетного законодательства при предоставлении субсидий из республиканского бюджета Чувашской Республики, из местного бюджета города Чебоксары организациям, осуществляющим перевозки пассажиров железнодорожным транспортом, воздушным транспортом и внутренним водным транспортом, на компенсацию части потерь в доходах в связи с осуществлением перевозок пассажиров (совместно с Приволжской транспортной прокуратурой) за 2021 - 2022 годы и истекший период 2023 года».

По результатам вышеуказанного мероприятия установлены нарушения в части предоставления субсидии АО «Чебоксарский речной порт», а именно:

- Анализом путевого журнала пассажирского судна, работающего на внутригородских линиях за навигацию 2023 года, и отчетов АО «Чебоксарский Речной Порт» на компенсацию недополученных доходов перевозчика, возникающих в результате осуществления перевозок пассажиров речным транспортом, по маршрутам «Чебоксары-пос. Сосновка», «Чебоксары-Пляж Левобережный» за 2023 год установлено, что АО «Чебоксарский Речной Порт» представлен, а Управлением ЖКХ принят отчет АО «Чебоксарский Речной

Порт» на компенсацию недополученных доходов перевозчика, возникающих в результате осуществления перевозок пассажиров речным транспортом за 2023 год, при этом в нарушение п. 1.4, 2.10, 2.12 Постановления Администрации от 31.05.2021 № 975 «Об утверждении Правил предоставления субсидий из бюджета города Чебоксары организациям речного транспорта на компенсацию недополученных доходов от перевозки пассажиров через реку Волгу по местным маршрутам», Соглашения от 31.05.2023 № б/н, заключенного между Управлением ЖКХ и АО «Чебоксарский речной порт», произведены рейсы сверх утвержденного в приложении № 1 Соглашению от 31.05.2023 № б/н расписания в 2023 году на 4 рейса на сумму компенсации 63,1 тыс. рублей.

Аналогичная ситуация складывалась в 2021 и 2022 годах (в 2021 году на 94 рейса на сумму компенсации 1 061,3 тыс. рублей; в 2022 году на 128 рейсов на сумму компенсации 1 257,8 тыс. рублей).

- Проверкой установлено, что утвержден тариф на перевозку пассажиров только по пассажирскому теплоходу «Чувашия», при этом, фактически рейсы производились также пассажирским теплоходом «МО-253», стоимость рейса которого не утверждена.

Таким образом, Управлением ЖКХ не обеспечено соблюдение условий, предусмотренных п. 2.10, п.2.12 Постановления Администрации от 31.05.2021 № 975 «Об утверждении Правил предоставления субсидий из бюджета города Чебоксары организациям речного транспорта на компенсацию недополученных доходов от перевозки пассажиров через реку Волгу по местным маршрутам» и п. 5.4.4, п. 5.4.3 Соглашения от 31.05.2023, а именно Управлением ЖКХ не осуществляется проверка достоверности представляемой АО «Чебоксарский речной порт» отчетной документации, выполнения условий Соглашений и иной информации о финансово-хозяйственной деятельности АО «Чебоксарский речной порт», в результате размер субсидии на 2023 год завышен на расчетную сумму 2 503,8 тыс. рублей.

Аналогичная ситуация складывается в 2021-2022 годах, размер субсидии в 2021 году завышен на расчетную сумму 1 412,11 тыс. рублей, в 2022 год – 3 913,87 тыс. рублей.

На основании вышеизложенного, следует, что ***имеются резервы по дополнительным поступлениям доходов в бюджет (на расчетную сумму 10 211,98 тыс. рублей).***

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 17 149,8 тыс. рублей, из них:

увеличиваются следующие безвозмездные поступления:

- доходы от возврата остатков на 56 641,9 тыс. рублей;
- иные межбюджетные трансферты на 59 118,2 тыс. рублей;
- субсидии на 840 311,7 тыс. рублей.

Уменьшаются следующие безвозмездные поступления:

- возврат остатков на 352 152,1 тыс. рублей;
- субвенции уменьшаются на 586 769,9 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2025 год по

проекту Решения предлагается увеличить на сумму 205 640,2 тыс. рублей (на 1,3%) и доведение плановых значений до 15 669 545,2 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №2.

Таблица № 2

**Изменение доходов бюджета города Чебоксары Чувашской
Республики на 2025 год**

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Всего доходов	15 463 905,0	15 669 545,2	205 640,2	1,3	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	6 324 538,2	6 674 112,2	349 574,0	5,2	40,9	42,6
<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	5 549 978,2	5 899 552,2	349 574,0	5,9	35,9	37,6
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	3 826 993,0	4 135 208,0	308 215,0	7,5	24,7	26,4
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	14 328,2	14 328,2	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	780 209,0	780 209,0	0,0	0,0	5,0	5,0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	3 269,0	3 269,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	130 065,0	150 565,0	20 500,0	13,6	0,8	1,0
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	252 528,0	272 136,0	19 608,0	7,2	1,6	1,7
<i>Транспортный налог</i>	53 603,0	53 603,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Земельный налог</i>	406 091,0	406 091,0	0,0	0,0	2,6	2,6
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	14 004,0	15 255,0	1 251,0	8,2	0,1	0,1
<i>Государственная пошлина</i>	68 888,0	68 888,0	0,0	0,0	0,4	0,4
Неналоговые доходы, в том числе:	774 560,0	774 560,0	0,0	0,0	5,0	4,9
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	502 484,8	502 484,8	0,0	0,0	3,2	3,2
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	17 178,7	17 178,7	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	8 500,0	8 500,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	151 800,0	151 800,0	0,0	0,0	1,0	1,0
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	94 596,5	94 596,5	0,0	0,0	0,6	0,6

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Безвозмездные поступления	9 139 366,8	8 995 433,0	-143 933,8	1,6	59,1	57,4
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего, в том числе:	9 139 366,8	8 995 433,0	-143 933,8	1,6	59,1	57,4
<i>Субсидии</i>	1 384 899,7	1 240 899,7	-144 000,0	11,6	9,0	7,9
<i>Субвенции</i>	7 507 820,3	7 507 886,5	66,2	0,0	48,6	47,9
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	246 646,8	246 646,8	0,0	0,0	1,6	1,6
<i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 349 574,0 тыс. рублей (на 6,3%) и доведения плановых значений до суммы 5 899 552,2 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 37,6%), уменьшение по безвозмездным доходам на сумму 143 933,8 тыс. рублей (на 1,6%) и доведения плановых значений до суммы 8 995 433,0 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 57,4%).

Налоговые доходы увеличиваются в сумме 349 574,0 тыс. рублей, из них: увеличиваются следующие налоговые доходы:

- налог на доходы физических лиц на 308 215,0 тыс. рублей;
- налог на добычу полезных ископаемых на 1 251,0 тыс. рублей;
- налог на имущество физических лиц на 19 608,0 тыс. рублей;
- налог, взимаемый в связи с применением патентной системы, на 20 500,0 тыс. рублей.

Неналоговые доходы не изменились.

Безвозмездные поступления уменьшаются в сумме 143 933,8 тыс. рублей, из них:

- увеличиваются субвенции на 66,2 тыс. рублей;
- уменьшаются субсидии уменьшаются на 144 000,0 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2026 год по

проекту Решения предлагается увеличить на сумму 231 743,2 тыс. рублей (на 1,4%) и доведение плановых значений до 16 000 650,4 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №3.

Таблица № 3

**Изменение доходов бюджета города Чебоксары Чувашской
Республики на 2025 год**

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Всего доходов	15 768 907,2	16 000 650,4	231 743,2	1,4	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	6 675 540,9	7 047 217,9	371 677,0	5,3	42,3	44,0
<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	5 905 075,4	6 276 752,4	371 677,0	5,9	37,4	39,2
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	4 093 810,0	4 423 227,0	329 417,0	7,4	26,0	27,6
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	14 696,4	14 696,4	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	842 034,0	842 034,0	0,0	0,0	5,3	5,3
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	3 509,0	3 509,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	140 282,0	160 782,0	20 500,0	12,8	0,9	1,0
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	266 423,0	286 958,0	20 535,0	7,2	1,7	1,8
<i>Транспортный налог</i>	53 744,0	53 744,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Земельный налог</i>	406 976,0	406 976,0	0,0	0,0	2,6	2,5
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	14 058,0	15 283,0	1 225,0	8,0	0,1	0,1
<i>Государственная пошлина</i>	69 543,0	69 543,0	0,0	0,0	0,4	0,4
Неналоговые доходы, в том числе:	770 465,5	770 465,5	0,0	0,0	4,9	4,8
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	500 790,9	500 790,9	0,0	0,0	3,2	3,1
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	17 178,7	17 178,7	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	8 500,0	8 500,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	151 800,0	151 800,0	0,0	0,0	1,0	0,9
<i>Штрафы, санкции,</i>	92 195,9	92 195,9	0,0	0,0	0,6	0,6

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
<i>возмещение ущерба</i>						
Безвозмездные поступления	9 093 366,3	8 953 432,5	-139 933,8	1,6	57,7	56,0
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего, в том числе	9 093 366,3	8 953 432,5	-139 933,8	1,6	57,7	56,0
<i>Субсидии</i>	1 359 356,3	1 219 356,3	-140 000,0	11,5	8,6	7,6
<i>Субвенции</i>	7 481 705,7	7 481 771,9	66,2	0,0	47,4	46,8
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	252 304,3	252 304,3	0,0	0,0	1,6	1,6
<i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 371 677,0 тыс. рублей (на 6,3%) и доведения плановых значений до суммы 6 276 752,4 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 39,2%), уменьшение по безвозмездным доходам на сумму 139 933,8 тыс. рублей (на 1,5%) и доведения плановых значений до суммы 8 953 432,5 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 56,0%).

Налоговые доходы увеличиваются в сумме 371 677,0 тыс. рублей, из них:
Увеличиваются следующие налоговые доходы:

- налог на доходы физических лиц на 329 417,0 тыс. рублей;
- налог на добычу полезных ископаемых на 1 225,0 тыс. рублей;
- налог на имущество физических лиц на 20 535,0 тыс. рублей;
- налог, взимаемый в связи с применением патентной системы, на 20 500,0 тыс. рублей.

Неналоговые доходы не изменились.

Безвозмездные поступления уменьшаются в сумме 139 933,8 тыс. рублей, из них:

- увеличиваются субвенции на 66,2 тыс. рублей;
- уменьшаются субсидии на 140 000,0 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета города Чебоксары Чувашской Республики

Расходы бюджета города Чебоксары Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 1 152 765,3 тыс. рублей (на 7,1%) и доведение плановых значений до 17 420 473,8 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 4.

Таблица № 4

Изменение расходов бюджета города Чебоксары Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	617 143,9	612 964,7	-4 179,2	99,3	3,8	3,5
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	190 974,5	204 758,8	13 784,3	107,2	1,2	1,2
Национальная экономика	2 547 006,0	2 555 293,7	8 287,7	100,3	15,7	14,7
Жилищно-коммунальное хозяйство	1 484 945,0	1 661 463,9	176 518,9	111,9	9,1	9,5
Охрана окружающей среды	248 425,8	241 334,9	-7 090,9	97,1	1,5	1,4
Образование	9 357 045,6	10 095 505,2	738 459,6	107,9	57,5	58,0
Культура, кинематография	353 847,8	480 014,1	126 166,3	135,7	2,2	2,8
Социальная политика	915 977,3	967 850,2	51 872,9	105,7	5,6	5,6
Физическая культура и спорт	376 240,1	410 579,9	34 339,8	109,1	2,3	2,4
Средства массовой информации	18 390,9	32 996,8	14 605,9	в 1,8 раза	0,1	0,2
Обслуживание государственного и муниципального долга	157 711,6	157 711,6	0,0	100,0	1,0	0,9
ИТОГО	16 267 708,5	17 420 473,8	1 152 765,3	7,1	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в общей сумме на 4 179,2 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

вовлечение в хозяйственный оборот объектов казны Чувашской Республики на условиях приоритетности рыночных механизмов и прозрачности процедур передачи объектов в пользование в сумме 3 448,6 тыс. рублей;

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 43 645,8 тыс. рублей;

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в сумме 250,0 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 2 322,0 тыс. рублей;

организация и проведение выборов в законодательные (представительные) органы муниципального образования в сумме 29,7 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 500,0 тыс. рублей;

сопровождение и информационное наполнение автоматизированной информационной системы управления и распоряжения муниципальным имуществом в сумме 172,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 6 542,9 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 37 114,7 тыс. рублей;

организация продаж объектов приватизации в сумме 202,0 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по ведению учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право на государственную поддержку за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики на строительство (приобретение) жилых помещений, по регистрации и учету граждан, имеющих право на получение социальных выплат для приобретения жилья в связи с переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей в сумме 42,9 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 10 804,2 тыс. рублей;

создание и эксплуатация прикладных информационных систем поддержки выполнения (оказания) муниципальными органами основных функций (услуг) в сумме 180,0 тыс. рублей.

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в общей сумме на 13 784,3 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 10 810,1 тыс. рублей;

осуществление мер по противодействию терроризму в муниципальном образовании в сумме 4 939,7 тыс. рублей;

осуществление переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 статьи 4 Федерального закона от 15 ноября 1997 года № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета в сумме 300,0 тыс. рублей;

содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) в сумме 9 136,5 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

совершенствование региональной автоматизированной системы

централизованного оповещения органов управления и населения Чувашской Республики в сумме 2 351,4 тыс. рублей;

содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) в сумме 9 136,5 тыс. рублей.

«Национальная экономика» в общей сумме на 8 287,7 тыс. рублей, в том числе:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа в сумме 15 417,3 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов в сумме 14 395,8 тыс. рублей;

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 2 408,4 тыс. рублей;

организацию мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев в сумме 3 000,0 тыс. рублей;

размещение и демонтаж информационного, рекламного материала в сумме 3 566,3 тыс. рублей;

разработку местных нормативов градостроительного проектирования, градостроительства, планировки и застройки территории в сумме 490,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 9 612,5 тыс. рублей;

реконструкцию Чебоксарского залива и Красной площади (2 этап) в сумме 3 758,3 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа в сумме 128 321,8 тыс. рублей;

строительство (реконструкция) объектов капитального строительства в рамках реализации мероприятий по стимулированию программ развития жилищного строительства субъектов Российской Федерации в сумме 7 296,4 тыс. рублей;

строительство и реконструкция автомобильных дорог в городских округах в сумме 4 556,0 тыс. рублей;

строительство, содержание, модернизация и ремонт технических средств организации дорожного движения в сумме 3 098,8 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 1 991,0 тыс. рублей;

разработка схем территориального планирования муниципальных округов, генеральных планов населенных пунктов, генеральных планов городских округов, а также проектов планировки территории в сумме 490,0 тыс. рублей;

реализация мероприятий комплексного развития транспортной инфраструктуры Чебоксарской агломерации в рамках реализации национального проекта «Безопасные качественные дороги» в сумме 184 737,9 тыс. рублей;

создание и эксплуатация автоматизированной информационной системы

интерактивного взаимодействия органов исполнительной власти с населением в сумме 415,0 тыс. рублей.

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в общей сумме на 176 518,9 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

благоустройство дворовых и общественных территорий муниципальных образований Чувашской Республики в сумме 50 859,9 тыс. рублей;

капитальный ремонт жилищного фонда, в том числе многоквартирных домов в сумме 632,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 4 353,5 тыс. рублей;

обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного и ветхого жилищного фонда в сумме 19 899,8 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 24 156,5 тыс. рублей;

озеленение в сумме 27 130,1 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по ведению учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право на государственную поддержку за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики на строительство (приобретение) жилых помещений, по регистрации и учету граждан, имеющих право на получение социальных выплат для приобретения жилья в связи с переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей в сумме 42,9 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию муниципального жилищного фонда, содержание муниципального жилищного фонда, в том числе муниципальных нежилых помещений, не обремененных договорными обязательствами в сумме 650,0 тыс. рублей;

приобретение и обустройство детских игровых, спортивных площадок и малых архитектурных форм в сумме 9 542,4 тыс. рублей;

реализация инициативных проектов в сумме 1 629,9 тыс. рублей;

реализация мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 6 065,5 тыс. рублей;

реализация мероприятий по благоустройству территории в сумме 27 604,8 тыс. рублей;

строительство (реконструкция) объектов водоотведения (очистных сооружений и др.) муниципальных образований в сумме 1 125,8 тыс. рублей;

строительство объектов инженерной инфраструктуры для земельных участков, предоставленных многодетным семьям для целей жилищного строительства в сумме 18 799,3 тыс. рублей;

строительство сетей ливневой канализации в комплексе с очистными сооружениями в микрорайоне «Байконур» в сумме 219,1 тыс. рублей;

уличное освещение в сумме 7,2 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обустройство и восстановление воинских захоронений в сумме

0,1 тыс. рублей;

осуществление мероприятий, связанных с эвакуацией тел умерших (погибших) с общественных мест до морга в сумме 10,0 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию муниципального жилищного фонда, содержание муниципального жилищного фонда, в том числе муниципальных нежилых помещений, не обремененных договорными обязательствами в сумме 632,0 тыс. рублей;

реализация мероприятий по благоустройству территории в сумме 16 000,0 тыс. рублей;

уличное освещение в сумме 1 554,6 тыс. рублей.

«Охрана окружающей среды» в общей сумме на 7 090,9 тыс. рублей, в том числе:

обеспечение контейнерами и бункерами для твердых коммунальных отходов в сумме 58,1 тыс. рублей;

организация экологических мероприятий в сумме 568,0 тыс. рублей;

проведение аналитического контроля на объектах, подлежащих экологическому контролю в сумме 223,0 тыс. рублей;

строительство очистных сооружений ливневых стоков на р. Трусиха в парке «Лакреевский лес» с подключением существующего коллектора в сумме 40,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

строительство локальных очистных сооружений на водовыпуске в районе Гагаринского моста (№44) в сумме 2 020,0 тыс. рублей;

строительство локальных очистных сооружений на водовыпуске в районе пр. Машиностроителей (№21) в сумме 2 250,0 тыс. рублей;

строительство локальных очистных сооружений на водовыпуске в районе ул. Гладкова (№64) в сумме 2 510,0 тыс. рублей;

строительство локальных очистных сооружений на водовыпуске в районе Ягодного пер. (№83) в сумме 1 200,0 тыс. рублей.

«Образование» в общей сумме на 738 459,6 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 3 534,8 тыс. рублей;

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 320,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 1 093,2 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 3 587,7 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 269 015,3 тыс. рублей;

поддержка талантливой и одаренной молодежи в сумме

1 482,2 тыс. рублей;

проведение обязательных периодических медицинских осмотров работников муниципальных образовательных организаций Чувашской Республики в сумме 98,2 тыс. рублей;

расходы, связанные с освобождением от платы (установлением льготного размера платы), взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 9 141,9 тыс. рублей;

реализация инициативных проектов в сумме 42 742,5 тыс. рублей;

строительство общеобразовательной школы поз. 37 в мкр. 3 района «Садовый» г. Чебоксары Чувашской Республики в сумме 6 317,2 тыс. рублей;

строительство школ в рамках реализации мероприятий по содействию созданию новых мест в общеобразовательных организациях (в рамках реализации регионального проекта «Современная школа») в сумме 313 555,4 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы и оснащение оборудованием детских школ искусств в сумме 406,8 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сумме 61 637,5 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 8 673,5 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 7 667,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в сумме 2 215,3 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 856 151,4 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сумме 7 091,2 тыс. рублей.

«Культура, кинематография» в общей сумме на 126 166,3 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 10 749,5 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 9 368,0 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 4 173,4 тыс. рублей;

организация и проведение фестивалей, конкурсов, торжественных вечеров, концертов и иных зрелищных мероприятий в сумме 79 880,0 тыс. рублей;

развитие приоритетных направлений туристской сферы в сумме 2 000,0 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных библиотек в сумме 1 700,0 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы учреждений в сфере культурно-досугового обслуживания населения в сумме 21 271,9 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных музеев в сумме 1 933,8 тыс. рублей;

обеспечение деятельности театров, концертных и других организаций исполнительских искусств в сумме 227,3 тыс. рублей;

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в сумме 15 356,9 тыс. рублей.

«Социальная политика» в общей сумме на 51 872,9 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих образование вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в форме семейного образования, которые проживают на территории Чувашской Республики в сумме 66,2 тыс. рублей;

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 76 297,7 тыс. рублей;

организация мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, лиц, являющихся участниками специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской области и Херсонской области, родившихся и (или) проживавших на территории муниципальных округов (городских округов) Чувашской Республики в сумме 1 636,7 тыс. рублей;

реализация мероприятий в сфере трудовых отношений в сумме 170,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 76 297,7 тыс. рублей.

«Физическая культура и спорт» в общей сумме на 34 339,8 тыс. рублей,

В том числе:

увеличиваются расходы на:
обеспечение деятельности муниципальных спортивных школ в сумме 3 653,7 тыс. рублей;
обеспечение деятельности муниципальных физкультурно-оздоровительных центров в сумме 4 458,9 тыс. рублей;
обеспечение функций муниципальных органов в сумме 3 495,1 тыс. рублей;
организация и проведение официальных физкультурных мероприятий в сумме 1 500,0 тыс. рублей;
укрепление материально-технической базы муниципальных детско-юношеских спортивных школ в сумме 15 888,4 тыс. рублей;
снижаются расходы на:
обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в сумме 1 075,4 тыс. рублей.

«Средства массовой информации» в общей сумме на 14 605,9 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:
муниципальную поддержку печатных средств массовой информации в сумме 21 690,9 тыс. рублей;
создание и эксплуатация автоматизированной информационной системы интерактивного взаимодействия органов исполнительной власти с населением в сумме 915,0 тыс. рублей;
снижаются расходы на:
муниципальную поддержку электронных средств массовой информации, создание фильмов, социальных роликов в сумме 8 000,0 тыс. рублей.

Согласно п. 2.7 Порядка планирования бюджетных ассигнований бюджета города Чебоксары на очередной финансовый год и плановый период, утвержденного приказом финансового управления администрации города Чебоксары от 15.08.2012 № 16 (далее – Порядок планирования бюджетных ассигнований), при планировании бюджетных ассигнований отделы Финансового управления администрации города Чебоксары в пределах своей компетенции осуществляют анализ представленных субъектами бюджетного планирования в том числе обоснований и расчетов изменений объемов бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств муниципального образования города Чебоксары на очередной финансовый год и первый год планового периода, на исполнение действующих расходных обязательств муниципального образования города Чебоксары на второй год планового периода, на исполнение принимаемых расходных обязательств муниципального образования города Чебоксары на очередной финансовый год и плановый период.

Выборочным анализом установлено, что представленным проектом

бюджета наблюдается увеличение расходов на выплаты персоналу казенных учреждений на 36 764,6 тыс. рублей.

При этом, на запрос Контрольно-счетной палаты от 19.04.2024 № 06-05/04-766 Администрацией письмом от 22.04.2024 № 8335 представлены пояснения по изменению бюджетных ассигнований, при этом **не представлены расчеты и обоснования по увеличению/уменьшению расходов на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений и на обеспечение функций муниципальных органов.**

Таким образом, в нарушение п. 2.7 Порядка планирования бюджетных ассигнований отсутствуют обоснования и расчеты изменений объемов бюджетных ассигнований.

Одновременно отмечаем, что в рамках проведения экспертно-аналитического мероприятия «Внешняя проверка бюджетной отчетности за 2023 год главных администраторов средств местных бюджетов муниципальных образований Чувашской Республики» проведена камеральная проверка автономного учреждения «Облик» муниципального образования города Чебоксары - столицы Чувашской Республики (далее – АУ «Облик») за 2023 год.

Проверкой установлены факты дублирования полномочий, которые приводят к дополнительным **расходам бюджета (АУ «Облик»).**

Таким образом, Контрольно-счетная палата Чувашской Республики рекомендует проанализировать расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений и на обеспечение функций муниципальных органов.

Также в 2023 году проведено контрольное мероприятие «Проверка целевого использования бюджетных средств, выделенных на реализацию проектов по созданию технопарков и промышленных парков в Чувашской Республике за 2021-2022 годы и истекший период 2023 года», согласно которому установлено следующее.

Исходя из норм, установленных Постановлением Правительства РФ от 04.08.2015 № 794, управляющая компания промышленного парка непосредственно управляет промышленным парком и осуществляет организацию его работы, в том числе по предоставлению резидентам промышленного парка услуг, необходимых им для осуществления промышленного производства.

При этом, МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства города Чебоксары» производятся расходы на содержание автомобильных дорог и содержание освещения со стоимостью электроэнергии на территории Промышленных парков.

Таким образом, **расходы на текущее содержание обеспечивающей инфраструктуры Промышленных парков (проезжая часть, тротуары, сеть ливневой канализации и сети наружного освещения) осуществляются за счет средств города Чебоксары, что указывает на неэффективные расходы за счет бюджетных средств, произведенные в 2023 году в общей**

сумме 11 509,0 тыс. рублей на содержание территорий, которые должны управляться управляющей компанией парка.

Вышеназванное также свидетельствует о наличии возможностей по сокращению расходов в виде содержания территорий, которые должны управляться управляющей компанией парка, что в свою очередь приведет к снижению расходов бюджета и снижению привлекаемых средств в виде коммерческих и бюджетных кредитов.

Расходы бюджета города Чебоксары Чувашской Республики на 2025 год по проекту Решения предлагается увеличить на 52 992,9 тыс. рублей (на 0,3%). Плановые значения составят 15 424 081,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 165 500,0 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода утверждаются в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2025 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 5.

Таблица № 5

Изменение расходов бюджета города Чебоксары Чувашской Республики на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	635 241,0	628 655,2	-6 585,8	99,0	4,1	4,1
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	92 878,4	99 431,3	6 552,9	107,1	0,6	0,6
Национальная экономика	2 407 130,4	2 401 653,4	-5 477,0	99,8	15,7	15,6
Жилищно-коммунальное хозяйство	1 270 972,9	1 293 355,1	22 382,2	101,8	8,3	8,4
Охрана окружающей среды	18 978,0	37 978,0	19 000,0	200,1	0,1	0,2
Образование	9 350 503,1	9 366 642,5	16 139,4	100,2	60,8	60,7
Культура, кинематография	322 513,7	322 513,7	0,0	100,0	2,1	2,1
Социальная политика	703 985,3	704 051,5	66,2	100,0	4,6	4,6
Физическая культура и спорт	302 133,4	302 133,4	0,0	100,0	2,0	2,0
Средства массовой информации	18 390,9	19 305,9	915,0	105,0	0,1	0,1
Обслуживание государственного и муниципального долга	248 361,3	248 361,3	0,0	100,0	1,6	1,6
ИТОГО	15 371 088,4	15 424 081,3	52 992,9	0,3	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2025 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в общей сумме на 6 585,8 тыс. рублей, в том числе:

снижаются расходы на:

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 6 542,9 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по ведению учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право на государственную поддержку за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики на строительство (приобретение) жилых помещений, по регистрации и учету граждан, имеющих право на получение социальных выплат для приобретения жилья в связи с переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей в сумме 42,9 тыс. рублей.

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в общей сумме на 6 552,9 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 6 542,9 тыс. рублей;

содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) в сумме 9 715,8 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) в сумме 9 715,8 тыс. рублей.

«Национальная экономика» в общей сумме на 5 477,0 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа в сумме 160 861,9 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа в сумме 14 576,1 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

реализацию мероприятий комплексного развития транспортной инфраструктуры Чебоксарской агломерации в рамках реализации национального проекта «Безопасные качественные дороги» в сумме 180 000,0 тыс. рублей;

реконструкцию Чебоксарского залива и Красной площади. 2 этап в сумме 30 000,0 тыс. рублей;

создание и эксплуатация автоматизированной информационной системы интерактивного взаимодействия органов исполнительной власти с населением в сумме 915,0 тыс. рублей.

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в общей сумме на 22 382,2 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

благоустройство дворовых и общественных территорий муниципальных образований Чувашской Республики в сумме 10 000,0 тыс. рублей;

озеленение в сумме 1 200,0 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по ведению учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право на государственную поддержку за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики на строительство (приобретение) жилых помещений, по регистрации и учету граждан, имеющих право на получение социальных выплат для приобретения жилья в связи с переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей в сумме 42,9 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию муниципального жилищного фонда, содержание муниципального жилищного фонда, в том числе муниципальных нежилых помещений, не обремененных договорными обязательствами в сумме 1 000,0 тыс. рублей;

реализация мероприятий по благоустройству территории в сумме 6 950,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

осуществление мероприятий, связанных с эвакуацией тел умерших (погибших) с общественных мест до морга в сумме 10,0 тыс. рублей.

«Охрана окружающей среды» в общей сумме на 19 000,0 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

мероприятия в области использования, охраны водных объектов и гидротехнических сооружений в сумме 12 220,0 тыс. рублей;

строительство локальных очистных сооружений на водовыпуске в районе Гагаринского моста (№44) в сумме 2 020,0 тыс. рублей;

строительство локальных очистных сооружений на водовыпуске в районе пр. Машиностроителей (№21) в сумме 2 250,0 тыс. рублей;

строительство локальных очистных сооружений на водовыпуске в районе ул. Гладкова (№64) в сумме 2 510,0 тыс. рублей.

«Образование» в общей сумме на 16 139,4 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сумме 16 139,4 тыс. рублей.

«Социальная политика» в общей сумме на 66,2 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих образование вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в форме семейного образования, которые проживают на территории Чувашской Республики в сумме 66,2 тыс. рублей.

«Средства массовой информации» в общей сумме на 915,0 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

муниципальную поддержку печатных средств массовой информации в сумме 8 000,0 тыс. рублей;

создание и эксплуатация автоматизированной информационной системы интерактивного взаимодействия органов исполнительной власти с населением в сумме 915,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на муниципальную поддержку электронных средств массовых информаций, создание фильмов, социальных роликов в сумме 8 000,0 тыс. рублей.

Расходы бюджета города Чебоксары Чувашской Республики на 2026 год по проекту Решения предлагается увеличить на 114 336,3 тыс. рублей (на 0,7%). Плановые значения составят 15 368 298,7 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 338 500,0 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на второй год планового периода утверждаются в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2026 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2026 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 6.

Таблица № 6

Изменение расходов бюджета города Чебоксары Чувашской Республики на 2026 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	650 963,4	644 377,6	-6 585,8	99,0	4,3	4,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	92 878,4	99 431,3	6 552,9	107,1	0,6	0,6
Национальная экономика	2 368 714,0	2 341 706,9	-27 007,1	98,9	15,5	15,2
Жилищно-коммунальное хозяйство	1 086 210,3	1 210 464,8	124 254,5	111,4	7,1	7,9
Охрана окружающей среды	18 978,0	18 978,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Образование	9 420 924,5	9 437 065,1	16 140,6	100,2	61,8	61,4
Культура, кинематография	332 636,0	332 636,0	0,0	100,0	2,2	2,2
Социальная политика	677 079,6	677 145,8	66,2	100,0	4,4	4,4
Физическая культура и спорт	303 465,7	303 465,7	0,0	100,0	2,0	2,0
Средства массовой информации	18 390,9	19 305,9	915,0	105,0	0,1	0,1
Обслуживание государственного и муниципального долга	283 721,6	283 721,6	0,0	100,0	1,9	1,8
ИТОГО	15 253 962,4	15 368 298,7	114 336,3	0,7	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2026 год

предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в общей сумме на 6 585,8 тыс. рублей, в том числе:

снижаются расходы на:

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 6 542,9 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по ведению учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право на государственную поддержку за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики на строительство (приобретение) жилых помещений, по регистрации и учету граждан, имеющих право на получение социальных выплат для приобретения жилья в связи с переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей в сумме 42,9 тыс. рублей.

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в общей сумме на 6 552,9 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 6 542,9 тыс. рублей;

содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) в сумме 9 715,8 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) в сумме 9 715,8 тыс. рублей.

«Национальная экономика» в общей сумме на 27 007,1 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа в сумме 148 907,9 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

реализацию мероприятий комплексного развития транспортной инфраструктуры Чебоксарской агломерации в рамках реализации национального проекта «Безопасные качественные дороги» в сумме 175 000,0 тыс. рублей;

создание и эксплуатация автоматизированной информационной системы интерактивного взаимодействия органов исполнительной власти с населением в сумме 915,0 тыс. рублей.

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в общей сумме на 124 254,5 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по ведению учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право на государственную поддержку за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики на строительство (приобретение) жилых помещений, по регистрации и учету граждан, имеющих право на получение социальных

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация города Чебоксары Чувашской Республики	938 260,6	993 439,0	55 178,4	105,9	5,8	5,7
2	Управление архитектуры и градостроительства администрации города Чебоксары	581 640,9	1 558 900,9	977 260,0	268,0	3,6	8,9
3	Чебоксарское городское Собрание депутатов	27 188,1	27 134,3	-53,8	99,8	0,2	0,2
4	Управление ЖКХ, энергетики, транспорта и связи администрации города Чебоксары Чувашской Республики	4 424 109,9	4 603 178,2	179 068,3	104,0	27,2	26,4
5	Управление культуры и развития туризма администрации города Чебоксары	615 784,0	763 689,5	147 905,5	124,0	3,8	4,4
6	Управление физической культуры и спорта администрации города Чебоксары Чувашской Республики	309 967,5	329 116,6	19 149,1	106,2	1,9	1,9
7	Управление образования администрации города Чебоксары	9 083 854,3	8 859 571,0	-224 283,3	97,5	55,8	50,9
8	Муниципальное казённое учреждение "Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Чебоксары"	128 784,5	139 912,7	11 128,2	108,6	0,8	0,8
9	Финансовое управление администрации города Чебоксары	158 118,7	145 531,6	-12 587,1	92,0	1,0	0,8
	ИТОГО	16 267 708,5	17 420 473,8	1 152 765,3	7,1	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2025 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 8.

Таблица № 8

Изменение расходов на 2025 год по главным распорядителям средств бюджета города Чебоксары Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация города Чебоксары Чувашской Республики	1 018 855,7	1 038 151,5	19 295,8	101,9	6,6	6,7
2	Управление архитектуры и градостроительства	399 303,7	399 303,7	0,0	100,0	2,6	2,6

	администрации города Чебоксары						
3	Чебоксарское городское Собрание депутатов	23 225,8	23 225,8	0,0	100,0	0,2	0,2
4	Управление ЖКХ, энергетики, транспорта и связи администрации города Чебоксары Чувашской Республики	3 740 485,4	3 764 400,5	23 915,1	100,6	24,3	24,4
5	Управление культуры и развития туризма администрации города Чебоксары	554 698,0	554 698,0	0,0	100,0	3,6	3,6
6	Управление физической культуры и спорта администрации города Чебоксары Чувашской Республики	302 133,4	302 133,4	0,0	100,0	2,0	2,0
7	Управление образования администрации города Чебоксары	9 141 312,4	9 141 378,6	66,2	100,0	59,5	59,3
8	Муниципальное казённое учреждение "Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Чебоксары"	35 900,7	45 616,5	9 715,8	127,1	0,2	0,3
9	Финансовое управление администрации города Чебоксары	155 173,3	155 173,3	0,0	100,0	1,0	1,0
	ИТОГО	15 371 088,4	15 424 081,3	52 992,9	0,3	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2026 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 9.

Таблица № 9

Изменение расходов на 2026 год по главным распорядителям средств бюджета города Чебоксары Чувашской Республики

п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация города Чебоксары Чувашской Республики	976 400,2	995 698,2	19 298,0	102,0	6,4	6,5
2	Управление архитектуры и градостроительства администрации города Чебоксары	392 676,3	392 676,3	0,0	100,0	2,6	2,6
3	Чебоксарское городское Собрание депутатов	23 225,8	23 225,8	0,0	100,0	0,2	0,2
4	Управление ЖКХ, энергетики, транспорта и связи администрации города Чебоксары Чувашской Республики	3 540 516,7	3 625 773,0	85 256,3	102,4	23,2	23,6
5	Управление культуры и развития туризма администрации города Чебоксары	568 963,4	568 963,4	0,0	100,0	3,7	3,7
6	Управление физической культуры и спорта администрации города Чебоксары Чувашской	303 465,7	303 465,7	0,0	100,0	2,0	2,0

п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
	Республики						
7	Управление образования администрации города Чебоксары	9 207 640,3	9 207 706,5	66,2	100,0	60,4	59,9
8	Муниципальное казённое учреждение "Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Чебоксары"	35 900,7	45 616,5	9 715,8	127,1	0,2	0,3
9	Финансовое управление администрации города Чебоксары	205 173,3	205 173,3	0,0	100,0	1,3	1,3
	ИТОГО	15 253 962,4	15 368 298,7	114 336,3	0,7	100,0	100,0

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета города Чебоксары Чувашской Республики уменьшается на 10 804,2 тыс. рублей и составляет 39 195,8 тыс. рублей.

5. Муниципальный долг

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 БК РФ, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета города Чебоксары Чувашской Республики на 2024 - 2026 годы уменьшается на 130 218,9 тыс. рублей и составляет 2 663 000,0 тыс. рублей, что соответствует нормам п. 5 ст. 107 БК РФ.

В соответствии со ст. 111 БК РФ объем расходов на обслуживание муниципального долга в очередном финансовом году и плановом периоде, утвержденный решением о соответствующем бюджете, по данным отчета об исполнении соответствующего бюджета за отчетный финансовый год не должен превышать 15 процентов объема расходов соответствующего бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Проектом Решения объем расходов на обслуживание муниципального

долга бюджета города Чебоксары Чувашской Республики на 2024 - 2026 годы не меняется. Объем расходов на обслуживание муниципального долга на 2024 год составляет 157 711,6 тыс. рублей, что соответствует нормам ст. 111 БК РФ.

Согласно программы муниципальных внутренних заимствований города Чебоксары на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов планируется привлечение кредитов кредитных организаций в валюте Российской Федерации в сумме 1 845 000,0 тыс. рублей, погашение составит 1 495 000,0 тыс. рублей, таким образом, положительное сальдо по кредитам составит 350 000,0 тыс. рублей.

Кроме того, в источниках финансирования дефицита бюджета отражено отрицательное сальдо по бюджетным кредитам (привлечение - 1 320 116,2 тыс. рублей, погашение - 1 670 116,2 тыс. рублей).

Изменение остатков на счетах по учету средств бюджета составляет в сумме 878 832,5 тыс. рублей (в том числе за счет направления остатка собственных средств в сумме 595 520,7 тыс. рублей и целевых средств в сумме 283 311,9 тыс. рублей).

По состоянию на 01.01.2024 муниципальный долг г. Чебоксары составил составила 2 663 000,0 тыс. рублей или 95,5% к объему долга, предусмотренному решением о бюджете, рост к 01.01.2023 - 10,8 %.

При этом, согласно Сведениям об исполнении бюджета города Чебоксары на 01.04.2024 погашение кредитов кредитных организаций составило 500,0 тыс. рублей. Таким образом, с учетом погашения муниципальный долг города Чебоксары на 01.04.2024 составит 2 163 000,0 тыс. рублей.

На основании вышеизложенного, ***Контрольно-счетная палата рекомендует пересмотреть в проекте решения верхний предел муниципального внутреннего долга.***

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета г. Чебоксары на

2024 год увеличивается на 452 519,4 тыс. рублей и составит 878 832,5 тыс. рублей.

Согласно приложению № 5 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета г. Чебоксары Чувашской Республики на 2024 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 878 832,5 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2024 средства на счетах бюджета г. Чебоксары составляют 878 832,5 тыс. рублей).

Дефицит бюджета г. Чебоксары соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:

- на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 700 245,9 тыс. рублей (на 4,4%) или до 16 541 641,3 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 1 152 765,3 тыс. рублей (на 7,1%) или до 17 420 473,8 тыс. рублей, увеличив дефицит бюджета на 452 519,4 тыс. рублей или до 878 832,5 тыс. рублей;

- на 2025 год, увеличив общий объем доходов на 205 640,2 тыс. рублей (на 1,3%) или до 15 669 545,2 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 52 992,9 тыс. рублей (на 0,3%) или до 15 424 081,3 тыс. рублей, профицит составит 79 963,9 тыс. рублей;

- на 2026 год, увеличив общий объем доходов на 231 743,2 тыс. рублей (на 1,5%) или до 16 000 650,4 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 114 336,3 тыс. рублей (на 0,7%) или до 15 368 298,7 тыс. рублей, профицит составит 189 944,8 тыс. рублей.

Проектом Решения предлагается утвердить:

- верхний предел муниципального внутреннего долга города Чебоксары на 1 января 2025 года в сумме 2 663 000,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям г. Чебоксары в валюте Российской Федерации – 0,0 тыс. рублей;

объем расходов на обслуживание муниципального долга г. Чебоксары в сумме 157 711,6 тыс. рублей;

- верхний предел муниципального внутреннего долга города Чебоксары на 1 января 2026 года в сумме 2 583 036,1 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям г. Чебоксары в валюте Российской Федерации – 0,0 тыс. рублей;

объем расходов на обслуживание муниципального долга г. Чебоксары в сумме 248 361,3 тыс. рублей;

- верхний предел муниципального внутреннего долга г. Чебоксары на 1 января 2027 года в сумме 2 289 184,4 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям г. Чебоксары в валюте Российской Федерации – 0,0 тыс. рублей;

объем расходов на обслуживание муниципального долга г. Чебоксары в

сумме 283 721,6 тыс. рублей.

2. Установлено, что имеются резервы по дополнительным поступлениям доходов в бюджет в виде возврата сумм субсидии, предоставленные АО «Чебоксарский речной порт» в нарушение Постановления Администрации от 31.05.2021 № 975 «Об утверждении Правил предоставления субсидий из бюджета города Чебоксары организациям речного транспорта на компенсацию недополученных доходов от перевозки пассажиров через реку Волгу по местным маршрутам».

3. Не представлены расчеты и обоснования по увеличению/уменьшению расходов на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений и на обеспечение функций муниципальных органов.

Таким образом, в нарушение п. 2.7 Порядка планирования бюджетных ассигнований отсутствуют обоснования и расчеты изменений объемов бюджетных ассигнований.

4. Производятся дополнительные расходы бюджета в виде содержания АУ «Облик», который фактически выполняет полномочия МКУ «Управление ЖКХ и благоустройства», Управление по развитию потребительского рынка и предпринимательства администрации города Чебоксары.

Также производятся расходы на текущее содержание обеспечивающей инфраструктуры Индустриальных парков, при том, что содержание территорий которых должны производиться управляющей компанией парка.

Указанное свидетельствует о наличии возможностей по сокращению расходов бюджета, что в свою очередь приведет к снижению привлекаемых средств в виде коммерческих и бюджетных кредитов.

6. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики в ходе проведения экспертизы проекта решения установила, что Чебоксарским городским собранием депутатов 23.04.2024 принято решение «О внесении изменений в бюджет муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» без заключения Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики.

Предложения:

Направить настоящее заключение в:

1. Чебоксарское городское собрание депутатов.

2. Прокуратуру г. Чебоксары Чувашской Республики.

3. Администрацию города Чебоксары Чувашской Республике и рекомендовать:

- проанализировать расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений и на обеспечение функций муниципальных органов;

- принять меры по возврату сумм субсидии, предоставленной АО «Чебоксарский речной порт» в нарушение Постановления Администрации от 31.05.2021 № 975 «Об утверждении Правил предоставления субсидий из бюджета города Чебоксары организациям речного транспорта на компенсацию

недополученных доходов от перевозки пассажиров через реку Волгу по местным маршрутам»;

- в связи с выявленными фактами дублирования полномочий рассмотреть вопрос о целесообразности деятельности АУ «Облик»;

- пересмотреть в проекте решения верхний предел муниципального внутреннего долга.